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Sygeplejerske, Elisabeth O.C. Hall:

Når et nyfødt eller 
lille barn er kritisk sygt
Sygeplejerskers, 
forældres og bedsteforældres 
oplevelser og samspil i 
familiecentreret sygepleje

Disputats
Formål med denne disputats, som forsvares med henblik på en doktorgrad i sygepleje (dr.cur.), er at få større viden om det samspil, der foregår i omsorgen for et nyfødt eller lille barn, der bliver akut indlagt og overflyttet til intensiv afdeling. Baggrunden er, at neonatal og pædiatrisk sygepleje forventes at være familiecentreret; forældrene indgår i plejen og til-bringer ofte megen tid hos deres syge barn. Sygeplejens opgave er således at yde omsorg og støtte til både barnet og familien. Sygeplejens mål bliver derfor barnets sundhed og fa-miliens velvære. Undersøgelsen bygger på to antagelser: omsorg er sygeplejens kerne, den kan lindre lidelse og bidrage til sundhed og velvære, og det er et cirkelforhold i famili-ære og sundhedsprofessionelle samspil, dvs. når et familiemedlem, i dette tilfælde et nyfødt eller lille barn, er sygt, er hele familien påvirket, og når en sygeplejerske eller anden plejeperson trives eller ikke trives i gruppen, vil det påvirke de øvrige i samme retning. Undersøgelserne, som indgår, er udført på Odense og Århus Universitetshospitaler, de blev foretaget med en hermeneutisk fænomenologisk tilgang, og der indgik kvantitative elementer. Sygeplejersker, for-ældre og bedsteforældre blev interviewet. Med henblik på en syntetisering af studierne, der tidligere er publiceret i videnskabelige tidsskrifter, bliver der foretaget en sekundær analyse af data. Denne analyse syntetiseres til teori, den familiecentrerede samspilsteori i sygepleje. Samspillet er kompliceret, der er mange faktorer, der har betydning for, hvorvidt familien og plejepersonalet befinder sig godt. Dog, otte indbyrdes afhængige abstraktioner bidrager. Et samspil som bygger på omsorg, viden, gensidighed og venlig tone har mulighed for at skabe velvære hvor parterne befinder sig godt. Omvendt kan disse begrebers modsætninger, manglende omsorg, uvidenhed, isolering og uvenlig tone bidrage til manglende velvære. Resultaterne peger på at samspillet foregår i parallelle virkelighedsfelter der befinder sig mellem disse to yderpunkter, dvs. det ideale og det uacceptable samspil. Såvel sygeplejersker som forældre og bedsteforældre havde både gode og mindre gode oplevelser af samspillet når det lille barn var kritisk sygt. Teorien skaber muligheder for at begrebsliggøre familiecentreret sygepleje og derfra udarbejde empiriske indikatorer. Derigennem fremmer 
teorien evidensbaseret sygepleje, hvilket både samfundet og faget efterlyser. Ved hjælp af teorien kan både praksis og teorien testes, kritiseres og kvalitetsforbedres. Teorien kan desuden bruges for at styrke trivsel, velvære og samarbejde på arbejdspladser, hvor plejepersonalet samarbejder i team, 
og de pårørende indgår som aktive samarbejdspartnere. 

Forf.s adresse: Institut for Folkesundhed, Afdeling for Sygeplejevidenskab, 
Aarhus Universitet, Hoegh Guldbergs Gade 6A, DK-8000 Århus C.
E-mail: eh@sygeplejevid.au.dk
Forsvaret finder sted den 2. marts 2007, kl. 14.00 præcis, Auditorium 424, 
Anatomisk Institut, Bygning 1230, Aarhus Universitet.
Opponenter: Ingegerd Bergbom, Inger Hallström, Sverige, og
Svend Sabroe, Århus.

AKADEMISKE AFHANDLINGER
Læge Marianne N. Hove:

Diagnostik, forekomst og udvikling af 
retinopati ved type 2-diabetes mellitus
Ph.d.-afhandling
Ph.d.-afhandlingen er udført på Øjenafdelingen, Århus Universitetshospital, i samarbejde med Institut for Almen Medicin, Aarhus Universitet, og har til formål at beskrive:–Prævalensen af diabetisk retinopati i en uselekteret population af patienter med type 2-diabetes.–Tidlige morfologiske forandringer ved diabetisk retinopati som kan prædiktere udvikling af synstruende diabetisk makulopati.–Sammenhængen mellem kendte risikofaktorer og den regionale lokalisation af diabetisk retinopati vurderet med en kvantitativ metode.Studierne er baseret på: 1) 13.395 pa-tienter med diabetes mellitus i Århus Amt blev identificeret ved hjælp af registerdata, og en stikprøve på 700 patienter med type 2-diabetes blev inviteret til en screeningsundersøgelse for at bestemme prævalensen af retinopati. 2) Data fra øjenafdelingens fotoscreeningsdatabase blev brugt til at studere udviklingen af retinopati.Patienternes fundusbilleder blev digitaliseret og kvantitativt graderet.–Prævalensen af diabetisk retinopati i en patientpopulation med diagnosticeret type 2-diabetes var 31,5%. 2,9% af patienterne havde proliferativ diabetisk retinopati, som alle var behandlet med panretinal fotokoagulation, mens 5,3% havde klinisk signifikant makulopati, som kun var behandlet hos 40% af patienterne.–En tilvækst i antallet af hæmoragier/mikroaneurismer i områder med en vis afstand til de store retinale karbuer er prædiktiv for udvikling af diabetisk makulopati, men den vægtede afstand af læsioner i forhold til centrum er ikke korreleret til synsprognosen.–Kvantitativ bestem-melse af læsionernes antal i de tidlige stadier af diabetisk retinopati har ingen sammenhæng med kendte risikofaktorer, men studier af læsionernes dynamiske udvikling kan måske vise sig at have en betydning.

Forf.s adresse: Hostrups Have 18, st., DK-1954 Frederiksberg C.
E-mail: m.hove@dadlnet.dk
Forsvaret finder sted den 20. februar 2007, kl. 14.00, Neurologisk Auditorium,
Århus Sygehus, Nørrebrogade, Århus.
Bedømmere: Jørgen Rungby, Henrik Lund-Andersen og Jan Erik Henriksen.
Vejledere: Toke Bek, Torsten Lauritzen og Jette Kolding Kristensen.
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Læge Anne Merete Boas Soja:

Intensified comprehensive 
cardiac rehabilitation 
in patients with glucose 
intolerance – 
the DANSUK study
Ph.d.-afhandling
Ph.d.-afhandlingen udgår fra Kardiologisk Klinik Y, Bispebjerg Hospital og Statens Institut for Folkesundhed. Afhandlingen belyser graden og betydningen af glukoseintole-rance blandt patienter henvist til hjerterehabilitering og er baseret på en sammenskrivning, et bogkapitel og to videnskabelige arbejder. DANSUK-studiet blev designet som et substudium til et større hjerterehabiliteringsprojekt med det formål at belyse: 1) Graden af glukoseintolerance blandt hjertepatienter og patienter i risiko for hjertesygdom, som henvises til hjerterehabilitering (DANSUK 1),  2) at vurdere effekten af en intensiveret hjerterehabilitering af patienter med type 2-diabetes eller nedsat glukosetolerance sam-menlignet med sædvanlig efterbehandling (DANSUK 2). Af 201 randomiserede patienter inkluderet i DANSUK-studiet havde 42 patienter (21%) kendt type 2-diabetes. De re-sterende 159 patienter gennemgik en oral glukosebelastningstest tre måneder efter inklusionen og blev på basis af denne og fasteplasmaglukoseværdier inddelt i yderligere fire metaboliske grupper efter WHOs definition som nydiagnosticeret type 2-diabetes (13%), nedsat glukosetolerance (18%), isoleret fastehyperglykæmi (9%) eller normal glukoseto-lerance (39%). Hvis man undlod at udføre en oral glukosebelastningstest, ville 18% af patienterne med glukoseintolerance overses eller misklassificeres heriblandt 19% af patien-terne med nydiagnosticeret type 2-diabetes. Patienter randomiseret til intensiv hjerterehabilitering med type 2-diabetes eller nedsat glukosetolerans, blev over 12 måneder til-budt intensiv hjerterehabilitering med et integreret diabetesmodul. Efter 12 måneder havde patienterne med type 2-diabetes opnået en signifikant bedre glykæmisk og blod-tryksmæssig kontrol, og patienterne med nedsat glukosetolerance havde forbedret deres fysiske kapacitet og mindsket deres insulinresistens i højere grad end de patienter, der havde modtaget sædvanlig efterbehandling. Mere end 66% af patienterne med type 2- diabetes i den intensivt behandlede gruppe opnåede en HbA1c på mindre end 6,5% efter et års intensiv behandling. Resultaterne fra DANSUK-studiet giver overvejelser omkring nødvendigheden af at implementere og integrere et diabetesmodul i fremtidens hjer-terehabiliteringskoncept.

Forf.s adresse: Skovmose Allé 7, Hareskovby, DK-3500 Værløse. 
E-mail: soja@dadlnet.dk
Forsvaret finder sted den 23. februar 2007, kl. 15.00, 
Auditoriet i Medicinsk Historisk Museion, Bredgade 62.
Bedømmere: Oluf Borbye Pedersen, Mogens Lytken Larsen og Per Hildebrandt.
Vejledere: Jørgen Fischer Hansen, Thomas Melchior, Eva Hommel og
Mette Madsen.
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